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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Einflussnahme der Justizstaatssekretidrin Hauser auf ein
Ermittlungsverfahren gegen einen Referatsleiter aus dem
Innenministerium (3)

Bezug: Sé&chsische Zeitung, 16.9.08, .Ein Alkoholtest und ein Anruf von oben*®
mit dem Zitat von Rldiger Séhnen: "Egal, ob der VVorgang auf der
Polizeiwache strafrechtlich relevant ist oder nicht, verwundert es, dass sich die
Staatssekretdrin zwei Mal einschaltet.”

Séachsische Zeitung, 17.9.08, .Grine fordern Aufkldrung von Mackenroth®
Der Justizminister steht wegen der Einmischung seiner Staatssekretarin auf
ein Ermittlungsverfahren in der Kritik.

1. Wer hat die weitere Behandlung des Bautzener Staatsanwaltes, der zwei Mal Anlass
zur telefonischer Intervention der Staatsekretdrin Hauser gegeben hat, angeordnet,
und wie ist diese Behandlung (Innenrevision, Ermittlungsverfahren etc.)
dokumentiert?

2. Gibt es insbesondere einen Bericht der Staatsanwaltschaft oder der
Generalstaatsanwaltschaft an das Justizministerium und hat Frau Staatssekretérin
Hauser hiervon Kenntnis nehmen kénnen?

3. Was ist unternommen worden, um das offenbar rechtstreue Verhalten des von der
Staatssekretérin Hauser angegangenen Staatsanwaltes zu rehabilitieren?

4. Was ist beabsichtigt, um den offenbar rechtstreuen Staatsanwalt in Bautzen zu
rehabilitieren und ihm keinen Schaden aus den telefonischen Interventionen der
Staatssekretédrin Hauser entstehen zu lassen?

5. Wie beurteilt die Staatsregierung das Verhalten der Staatssekretarin Hauser im
vorliegenden Fall: als ohne weiteres rechtm&Big und Ublich, als gerade noch
rechyméRig aber ungeschickt, oder als rechtswidrig und rufschadigend fur die
sachsische Justiz?

Dresden,/22) September 2008

Karl Nolle, MdL
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 4/13364

Thema: Einflussnahme der Justizstaatssekretirin Hauser auf ein Ermittlungs-
verfahren gegen einen Referatsleiter aus dem Innenministerium (3)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Bezug: Sachsische Zeitung, 16.09.08, ,Ein Alkoholtest und ein Anruf von
oben’ mit dem Zitat von Riidiger S6hnen: ,Egal, ob der Vorgang
auf der Polizeiwache strafrechtlich relevant ist oder nicht, verwun-

dert es, dass sich die Staatssekretarin zwei Mal einschaltet.’

Sachsische Zeitung, 17.9.08, ,Griine fordern Aufklirung von Ma-

ckenroth’ Der Justizminister steht wegen der Einmischung seiner
Staatssekretirin auf ein Ermittlungsverfahren in der Kritik.“

E-Mail-Adressen: Kein Zugang fiir elektronisch signierte sowie fiir verschliisselte elektronische Dokumente.

HospitalstraBe 7 Telefax: 564 1509 (Ministerbiiro) Parken und Zu erreichen mit
01097 Dresden 564 1599 (Poststelle) G behindertengerechter Zugang StraBenbahnlinien
Tel. 564 0 (Vermittlung) iiber Einfahrt HospitalstraBe 7 3,6,7,89,11

E-Mail: poststelle@smj.justiz.sachsen.de
Internetadresse:  www.justiz.sachsen.de




Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kieine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wer hat die weitere Behandlung des Bautzener Staatsanwaltes, der zwei Mal
Anlass zur telefonischer Intervention der Staatsekretirin Hauser gegeben hat,
angeordnet, und wie ist diese Behandlung (Innenrevision, Ermittlungsverfah-
ren etc.) dokumentiert ?

Frage 2:

Gibt es insbesondere einen Bericht der Staatsanwaltschaft oder der General-
staatsanwaltschaft an das Justizministerium und hat Frau Staatssekretirin
Hauser hiervon Kenntnis nehmen kénnen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Die Staatsregierung hat in keiner Weise auf eine ,weitere Behandlung* des betref-
fenden Staatsanwalts hingewirkt. Auf die Stellungnahme zu Ziffern 1.10.a.) bis e.) des
Antrags der Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN, Drs.-Nr.: 4/13323 (abrufbar unter:
http://edas.landtag.sachsen.de), wird verwiesen.

Frage 3:
Was ist unternommen worden, um das offenbar rechtstreue Verhalten des von

der Staatssekretirin Hauser angegangenen Staatsanwaltes zu rehabilitieren?

Die Staatsregierung verwahrt sich gegen die in der Frage getroffene Wortwah!. Frau
Staatssekretarin Hauser hat keinen Staatsanwalt ,angegangen®“. Welches ,offenbar
rechtstreue Verhalten* des Staatsanwalts in der Frage angesprochen wird, erschlieRt
sich nicht. Fir eine Rehabilitierung bestand kein Anlass.

Frage 4:
Was ist beabsichtigt, um den offenbar rechtstreuen Staatsanwalt in Bautzen zu
rehabilitieren und ihm keinen Schaden aus den telefonischen Interventionen

der Staatssekretiarin Hauser entstehen zu lassen?



Auf die Antwort auf die Frage 3 wird Bezug genommen. Der Bewertung der Telefon-
gesprache als ,Intervention” fehlt jede tatsachliche Grundlage. Zum Sachverhalt wird
auf die Antwort auf die Frage 2 der Kleinen Anfrage, Drs.-Nr.: 4/13362, verwiesen.

Frage 5:
Wie beurteilt die Staatsregierung das Verhalten der Staatssekretirin Hauser im
vorliegenden Fall: als ohne weiteres zweckmiBig und iiblich, als gerade noch

rechtméBig aber ungeschickt, oder als rechtswidrig und rufschidigend fiir die
sachsische Justiz?

Das Fragerecht dient dazu, dem Abgeordneten Informationen zu verschaffen, nicht
aber dazu, die Staatsregierung zu einer Bewertung anzuhalten, die er fiir geboten
halt (SachsVerfGH, Urteil vom 22. April 2004 — Vf. 44-1-03 —, SachsVBI. 2004, 188
[190]). Das gilt erst recht fur suggestiv unterstellende Fragen. Von einer Beantwor-
tung wird daher abgesehen.

Mit freundlichen GriuBen

o

Geert Mackenroth



